De manumissionem.

Si minor viginti annis à debitore suo stipuletur *seruum manumissurum*, non est executio stipulationis danda. Sed si ipsorum viginti annorum erit, non impediatur manumissio : quia de minore lex loquitur.

67. *Ulpianus lib. 2 ad Edictum.*

De stipulatione salva fore.

Illà stipulatio, *Decem millia salva fore promittis* ? valet.

Dari curari.

§. 1. Eum qui *decem dari sibi curari* stipulatus sit, non posse decem petere : quoniam possit promissor reum locupletem dando liberari, Labeo ait. Idque et Celsus libro sexto digestorum refert.

68. *Paulus lib. 2 ad Edictum.*

De pœna et de eo quod interest.

Si pœnam stipulatus fuero, *si mihi pecuniam non credidisses*, certa est et utilis stipulatio. Quòd si ita stipulatus fuero, *pecuniam te mihi crediturum spondes* ? incerta est stipulatio : quia id venit in stipulationem, quod mea interest.

69. *Ulpianus lib. 7 ad Edictum.*

De re impossibili.

Si homo mortuus sisti non potest, nec pœna rei impossibilis committetur. Quemadmodum si quis Stichum mortuum dare stipulatus, si datus non esset, pœnam stipuletur.

70. *Idem lib. 11 ad Edictum.*

De infante.

Mulier quæ dotem dederat populari meo Glabrioni Isidoro, fecerat eum promittere dotem, si in matrimonio decedisset, infanti : et decederat constante matrimonio. Placebat ex stipulatu actionem non esse : quoniam qui dari non poterat, stipulari non poterat.

71. *Idem lib. 13 ad Edictum.*

De pœnali stipulatione.

Cùm quid *ut fiat*, stipulemur pœnam, sic rectè concipiemus : *Si ita factum non erit. Cùm quid ne fiat, sic, si adversus id factum sit.*

72. *Idem lib. 20 ad Edictum.*

De stipulationibus dividuis et individuis.

Stipulationes non dividuntur earum rerum quæ divisionem non recipiunt :

66. *Paul au liv. 3 sur la Loi Æliam Sentia.*

Si un mineur de vingt ans stipule de son débiteur qu'il affranchira un esclave, la stipulation n'aura pas d'effet. Mais s'il a vingt ans, l'affranchissement ne sera pas empêché, parce que la loi parle d'un mineur (de vingt ans).

67. *Ulpien au liv. 2 sur l'Edit.*

Cette stipulation, vous promettez que dix mille sont assurés, est valable.

1. Celui qui a stipulé qu'on veillerait à ce que dix lui fussent donnés, ne peut pas demander dix, parce que le prometteur peut se libérer en donnant un obligé solvable ; ce que dit Labéon, et ce que rapporte Celse au livre six du digeste.

68. *Paul au liv. 2 sur l'Edit.*

Si je stipule une peine au cas que vous ne me prêtiez pas d'argent, la stipulation est déterminée et utile. Que si j'ai stipulé ainsi, vous promettez de me prêter de l'argent, cette stipulation est indéterminée, parce qu'on a compris dans cette stipulation ce qui est de mon intérêt.